

AZALPENAK

Abendearen eguna

LAUAXETA

Españafak, atzo jai-egin eben, jai ofen gaitzat euren abendearen eguna bide-zala. Baña jai izaparrigietan ospatu daro, edo lateri-pian dagon etxe ta batzokijetan. Erijak eztau jai ori sentitzen, baritukua barik azaletikua dalaiko.

Bere sentenun zuzaren agiriya, gai onetan bere, erijak ageritu darau. IXadijaren ostez-oste dabilzanak, España'ko abenda-eguna eratu guta dabe, abenda abendarik eztago España osian. Lateri bakafa baño ikusi nai eztabenak, abenda bakafa gura dabe. Eta guzuz ori ezin dau uleutu erijak, jakintza-ixuzen datofazanak baño begi argijagua daukolako.

Iberotafak ei-ziran, lenengoz España'n euren ofak jafi ebezanak, Argiz gai au ezin atzaldau dagikegu, jakintsubak, alkarfen-oste dagozalako. Lateraz idatzi ebanak dihauskube, gixonkotik ziralta, ule luzia keta baltziskak. "Colorati vultus, et torsi plerumque crines". Keltafak bere bixi ziran lufalde ofetan, gero bafiz iberotafak eta beste oniek alkarfi ziranian, keltiberotafak sortu ziran. Castilla bijetan, Aragon, Iberica mendatzen eta Duero, Jalon eta Jiloca aldiatan oniek egozan. Baña ipaf-aldian etziran keltiberotafok saftu. Asturias en abenda bateknak egozan, beste batzuk orain Euzkadi dan tokijetan. Baña abenda batzuk sortefiz Iberia'n jayauk baziran gixtijago etziran, beste efi batzutat efi eldu ziranak, 1.100'gafen urterutz eldu ziran penikitafak. Urriak juan urriak etofi, penikitafen urijetan ikusten doguz kartagotafak. Penikitaf gudea-ostian eformatafak saftuten dira lufalde ofetan, jbaiz, eta Imperium osoko notitafak datofz aberastasonen argira. Orduban abendarik geynak nastuten dira.

Schulten jaunak gai onetzaz idatziarik edefenak argitaldau daukuz, 130'grn. urtian beste abenda bateknak saftuten dira Iberia deritxon lufaldian. Lenago bere judutafak ei-ziran. Edestijak erdizka bada bere, ori atzalduten daukuz, baña Flavia-n'ren jasafpen-ostian anekia datofz.

Gero Ipaf-aldeko basatijak saftu ziran, eformatafak agintatza luperratuta. Suebitafak, alantafak eta bahdalotafak. Oniek bakoxa bere lufaldian ezafi ziran. Godotafa baña indaf geyago, beste oniek aldenude-eragin ebezan. Alderdi bat eguan beti azke ta bestiakz nastu barik. Euzkotafen efiya, Oniek mendiatian bixi ziralako edo txiruak ziralako, ezeben inoren urjolarik sentidu.

Zortzigafen emundijan araitafak datofz, berebere ta siritotafak. Naste gustijok baño geyagorik bere ixan ziran, eladetafak. Bizantitafak eta galitafak eufez saftu ziralako. jNok arija bilatu?

jGauf zelako abendeak diran? Gauza efaza eta ofi erantzuta. Baña gai oniek darabilzean gixonai laguntza eskatu-ekero, Mediterraneo-aldeko abenda, Pirineos alderantz bihurtuten dala, alpinatafa, armenoidetafa, ipafaldekua eta gauntxetafa.

Odol gustijok dira gauf España deritxon lateripian, baña batzun zorakerijak eztau olakorik jakin nai. "Abenda-eguna" ospatuten dabe, anei odolez nastuta dagozanak. Euzkotafak bai ospatu dagike ondoen, euren abendearen eguna. Odolik garbena daukagu, baña gai onetzaz bere eztabaida andijak sortu-eragingo geunkez.

Odolaren jaya eztabela euren ospatzen jai onen bitaftez, erantzunog daukabe, izkuntzaren eta batasonaren jaya baño. Toki onean dago pandertu. jZenbat eta zenbat izkuntza edo ele eztria ixan.

Inundik bere jai ori ezin ospatu dagike. Eta asijeran esan doguna, azkenian bere atzaldau bafiko; efiyak igafi dau jai ori guzuzeko jaya dala. España'ko abenda-jaya eratu eben, Iberia'n dagozan abenda gustijak ez efi bakafa gura ebenak. Euren goralbenerako ta lateri bakafa osotuteko asmoz, jai ori eratu eben.

jEta zoro batzuk America n bere jai ori ospatuten dabela? Buruba zelaz galdau geinken. America'n mila abenda nastuta dira. España'tik ara juan ziranak, ondo nastubak baziran, angiakz nastubago egin ziran. Gero Europa'ko lateri gustijetarik aratu dira. "America Latina batzuk deritxue; beste batzuk Hispano-America, baña ez bata ta ez bestia. An ziran lenengoko abendeak, beste gustijari euren odola nastu-eragin eutsen.

Gauza asko egifen dabez españafak zegafi edo ziyo barik, baña jai oniek eztauko bururik ez ankarik. jJai-egin gura, besterik ez! Emen geure aftian ba-dozuz gixon-txu batzuk, euzko-abixendunak, jai oferi abegi onak egiten dautsenak. jEdestija ikasiko ba'lebel...

jJai ofegaz zerbait irehazi dabe euzkotafak bere, Txinditegietan dagozanak eta aldundijan edo udeletxetan ogipidia daukenak, opofa euki eben atzo. jNaiko irepasterik ezta? jBai orixe!

Baño abendearen ipufiak, españaf abendearen ipufiak etxakuz buruban saftzen. Eztaukog efurik, españaf abenda bakafa ezpa-dauke. Egija atzalduten dogu, ez guzura.

Izkuntza bat euki gura, ezean, latera usteldu zanian, eurenna sortu zan. Beste izkuntza baten ustelkeritilik jayo zan, eferda askok, eta geuk gaztelera deritxaguna.

Ez odolik, ez elerik, ez edesterik, ez koplarik España pian dagozan erijak eztauke, euzkotafak baño. Odol-bakafa, ele-bakafa, edesti-bakafa esan gura dogu. jEta eurenkin nastu gura gaitube, sortefi bako ofeik!

ERRIJETATIK

BERRIATUA

Jagi, jagi, euzkotafak, Lastef datof eguna.

Abetzaliak: Eguna jone, eta eguna etofi, ezelan bere ezin ase gure naya. Baña esan odion legez "Eztaala kein bere beranduz zori-jona jadesten bada" guk bere ori esan geinke.

Egun-sentiko izafaren antzera, uferatzen asi da guretzat egun alaya, pozkafia ta gustiz atseginafia. Eskerak Berriatu'n daukazun abertzale zintzo ta arduratsuai izango ditugu jai aberkoyak.

Poz-pozik gagoz egin'oyek noiz baño noiz gerturatu yakuan bada entzun ditugunak euzun da ezta gixtogoetako.

Jaupa nagusi edefa, txonizlari bikaña, izlari jatofen itzaldi sutsuak, Embeta oleskaria, lau ezpatadantziari taide, Lekeitio'ko gorulariak, pelota jokoak, arfeskui, txistu-soñua, euzko-dantza garbiak, ainbat mendigoxale... itz batean edozein bat anaf-abea euzkaldu da euzkeltzalian biotzak gure aftan bat egitilik j ez alda au pozgafia? Benetan, Euzkadi maite ta azke ikusi nai dogunentzat gustiz atzegingafi yai bañan ta-malez itxu asko arkitzen dira gure artean euren aberi maitea ezazuten eztabenak; joyek zelan agertuko diote Aberiari zof dioten maitetasuna?

jAnai afekal! egun ofetan etofi zaitze Berriatu'n, zuen etoferak sendotu ta indartu dagijan emengo efiyan; bada gure gose egafiak ez dira asetuko lo, zoroan dagozanak itzafu ta euren begi biotzak Euzkadi'gan zabaltzen ez dituan bitafetan. Orduan bai pozaren-pozez abestuko degu:

Azkatasun eguzkia Pasotik urten da Bere argija edonun Arin zabaltzen da.

Jaso ditzaun begiak zeburontz, gure irakle maite dan Arana-Goiri'taf Sahien azi berezia gure efiiko lufau ercin, erne ta era berean emaitz ugarinak zabaldu daitez gure efitafen aftan.

L. M.

EAPAKA'DO

JUAN-ETORIJAK.—Logroño'tik etofi da geure didizide ta emakume zintzua dan Linatza'taf Jone. Ondo etofija.

Motriko'tik etofi dira Iturte'taf Jon bere emastiarekin. Abertzale zintzuak dira. Zorijonak ta ongi etofija.

LUKE.

SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPEABLE

ALAR-ONENA

Olo afatzogilientzat eta txitak azteko. Utsik ematen ez duten jateknak: Aragi afain eta azuf-irri "Alar Onena".

Specialísimo para gallinas ponedoras y cría de pollitos. Resultados garantizados. Harinas de carne, pescado y hueso "Alar Onena".

Maria J. Esnaola

Miracruz, 21 SAN SEBASTIAN Teléfono 12014

¡ALERTA! EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA"

S'GURA

LEKAIME.—Befiz'ko lekaimetxera edo konbentura juan zaigu Artzelu'taf Nekena andereñua. Aguf ba-da, baña ez astu zure otol aldiatan, gure aberi gura onekin, etxayan atzapafetatik azkatu eta Bere egile eta Jabe bakaf j'ungoikaren adizkidetaz-sunean bizi ta il gaitezen.

AGINDUA.—Emakume Abertzale-Bazka agindu dit bera ikufiña egiteko iriki-zan arpidetan len argitaldau ziran eferkadaz gañera eman duten auena argitaltzeko, aranen.

Lardizabaltaf Joseba Mirena jaunak, 25 laurleko; Aranburu'taf Sorne'k, 10; Osualde'taf Jon Joseba'k, 5; Emakume batek, 1; Aldanondo'taf Joseba'k, 3; Eraskin'daf Maren'ek, 2; Zuzen'taf batek, 1; Alortoa aizpak, 5; Olea'taf Pantzeska'k, 1; Abertzale batek, 5; Iruña'ko "Txomin", ek, 1; "Gudari", k, 2; Esnaola'taf Pelike'k, 3; Gofotxategi'taf Andoni'k, 0,50.

Lenaz gañera, 63,50 laurleko.

AGURTU.—Aufeko astean emen agufitu ditugu Tolosa'ko Labayen jaun abertzale eztaguna.

JAYOTZA.—Berandutxo bada ere, jakitxean ipini beaf zaituzte, Afietat'af Jon Mirena'ren emazteak alaba izan duela. jZorionak!

IRUNGO JAYA.—Igandean Irun'en izan ziranak'arrituta etxeratu ziran abertzaleak egin zituzten jayen auditasunarekin.

OTARA.

LEGAZPIA

IRUN'EN.—Bai jauna. Urantzu'n izan gintzan igaroko igandean mendigoizale-ikufiña gurekin gendula. Eta mendigoizaleak, goiz-zaleak ere ha'gera noizeipen-eta, goizaldean atera gintzan Urantzu aldera. Zortzi mendigoizale izan gintzan Urantzu aldera. Zortzi mendigoizale izan gintzan eta... geyago ezkintzan izan "comunismoa" etofi-zai, batzuk gelditu ziralako.

Eztaikit nik "comunismoa" ba'datofen, baña ba'dakit abertzaleak, batez-ere gastetari, bide-zuzenez ibiltzen utzi nai ezpa'zayo bere etxietan, gasteak, zintzoak eta abertzale jatorfak, zintzoak eta jatorfak izaten jafaituko dutela etxeko eragozpen goitik-betik. Eta abertzale zintzoa ezтана befiz, baña zintzoa izatera eldu, iritzi nai dan abertzalea bada eragozpen oyeikin oztu, atzeratu egiten da. Eta atzeratu ezkerko ba'dakigu zer izan edo jazo oi-dan. Gastea dan bitafetan, aitari itzala diyon bitafetan szez. Baña aitari besoa jasotzeko lain egiten dan egunean, bera nai dan dana egin

eta kito. Eta ordun nai izaten dun dana ezta izaten bide-zuzenezkoa. jEz da, ordurako gofotxo sortu bai-zayo biotzean! Eta gofotodun biotza'gandik Jaun-Goi-kua'k aparta.

Batzuk pozik izaten dira, beren semeak, anayak edo ilobak, igandero eta jayoro jaupa edo meza bi, edo iru jaupa entzun ezkerro, naiz gero, jota kea loikeritilik loikeria ibili. Baña aiaiko igande edo jairan baten utz-egite txikitxon bat egiten ba'dute gure, "representas" aftzen dituzte. Ikasle-mutikoak mai-azken edo postrea okerefen baten'gatik kentzen zayen bezelaxe, berdin berdin.

Ikasle-mutikoantzat gogoangafi edo oroi-garirik onenari'koa urrezkoan egin ez de-antzat ori izaten da, baña... goiko España beltzen daukan gasteantzat egokiagorik ba'dago. jBai, bai, bai!

ZAR-ZALE

FRONTZ

NASALDIJA.—Ila batzutarako juan da America'ra, Buenos Aires'ko urira, abertzale zintzo dan Efermentaria'taf Marka. Arin bere-arin bafiro onuntz etofi dadila opa dautsogu.

BATZOKI BARIJA.—Lastef ixango dabe emengo abertzaleak bere euren'etxia. jIla onetan! Uste dot bayetz, baña asijera emon dautsegun ezkerro ezkatzen geratu amayerafte, ta gero, danok alkarfanaturik ia geure aberi matari emoten badautsegu azkatasuna. Ori bai benetan ixango dala geure amayerako lana. Ibili gaitazan ba, bizkof eta zintzo ta batzau gaitazan efiiko abertzale gutti'ko orain lastef idigiko dan euzko batzokian.

EZPATADANTZARIJAK.—Ikastoko umetxu batzuk dira lan oneri asijera emon dautsenak. Euren ixen ta abixenak onexek dira: Lafagan'taf Eusebi, Momasterio'taf Emili, Isasi'taf Deunoro ta Dabit anayak, Zaratet'af Andoni, Uriarte'taf Gurutz, Ibarluzet'af Joseba Mirena, Goyenaga'taf Iñaki ta Gerekaetxebafia'taf Josu. Jafatu, ba, ondo ikasi-afte onelan emoten dozube e'akutsi edefa-ta.

jEGIJA ETE DA!—Meñaka-aldian dabil zulumfuba gixon batek efemateko bei naruba saldu dabela-ta txindijaz gero juan dala Derio'ko efi'kaldafak euki daben jayak ospatzen. jIxango al da ofenbeste?

TXABOLA

Euzko-Erri Jakintza

Esakun zarrak

Bakotxari beria ta Jaungoikua'ri arimia.

Garbi dagonak bildurik ez.

Gu ilda bere zofuak efortara.

Laurijeren pupue ta laumarayen trapue.

Zartadetara egin ezkerro, miñik sentidu ez.

Ezerezen afokerija ta txorokilen suba lastef amaitzen dira.

Pizkat txafagua ixan da be, eztaguna obo.

Abadia'ren lapikotxua, txikija baña gozua.

Arbola txikijari, edozein umek ofija kendu.

Gexorik txafena, alpefkerija.

Buruba garbi ta txafija lapikuan.

Zurikatxaliak, abua hero, ta gauza ona jero...

Axiak buruan eta ibili munduan.

Añ kanpotik danian, gogofena nagosi etxian.

Txfafari bafe ta onari bafe, astuari afe.

Eruan-ala afe, danoentzat.

Loriak arantzia, ta gozuek be mingotsa.

Bea-tsuben ugarifasuna baño, aberatsen ufifasuna, geyago.

Poltsan diru geyago, asmu geyago.

Eztaukena, emon-gura.

Nok emon ba-lego, asko ixango litzake se'jin.

Gatza, gatzontzijan eta zentzuna auzuuan.

Txfaf gustija kendu ezkerro, danok onak. Sufa abegi ezkerro, odola abora.

Asto bateri buztana kendu ta beste bateri saftu.

On-egifari ez eragin.

Juan da etofi, kapela gofi.

Umiak, zamarik eztabe jasoten, baña entzunikua bai.

Atzeko ankaraz aufekuek afopau ezin-lala... gure astua txafto dabil.

Obo da alkar afu alkar if baño.

Bafitan galbayen be ura, zafetan bafiz, raldaran bez.

Ori be, astuaren adarkadatik ez-ta ilgo; ezta legofoan ifo be.

Bijak alkar galtzia obo, bijak bana galtzia baño.

Kitu, atso bat if eta beste bat biztu.

Atan-ofetan ba-dua gure mundua... MANARIKO.

Urbe'ren jostolea

Alkondara eta enparakuo gixon-janzkiyak Loyola-kale'n j'garren zen bakiaz DONOSTIA'N

Barriola'tar I. M.

Gexotegiko sendagilea urdail-gibel-aste GARIBAI, 20, 2º. -- DONOSTIA

Sukarrieta'ra begira

Sukarrieta'ra begiratzeko premiña gogofean aufkitzen da gaufko abertzaletasuna. Inoiz baño Sukarrieta'ko txingafaren bafixan andijaguag dago euzko-abertzaletasuna.

Baño erantzuna be efaz-efaza da. Baña, zelan ixan lei ori geure aldefidjak inoiz ez anaiko indafagaz ba dafi. Itan au askok egingo dabe.

Eta ez ueste ixan inori min emoteko gurcagaz gabiltzanik. Ez. Eztago geure goguan ueste ori, Ezkagoz inori min emoteko egunetan arerijuei ixan ezik. Geure bijotzetan, abertzale askoren bijotzetan antzifiatik sorturiko abertzaletasunaren gaf gofi-gorijak efiten gafi. Eta berotasun gori oferi ikutu dagitsonian gaurko abertzaletasun otz-otzak, zartiatu ta min andija emoten dautsuk.

Eza ba, inori min emon guraririk daukagulako, geure miñau beste abertzale askoren bijotzetara eruatun ete-dogun baño, gustijon aftian banandu ezkerro, indaf gixtijago euki'ko daukako ta aulan, eferzago jafaituko dogulako Sukarrieta'ra daukagan bidari.

Eta Sukarrieta'ra difnot, antxe bakafik daukagulako abertzaletasunaren ifufirik aberatsena.

Eta ez aberatsena bakafik, ba aberatsena bera ba'litze, abertzaletasun txioren bat, be, nunbait egon bafiko litzake, eta Euzkadi'n eztago abertzaletasun bat bakafa baño. Au da: Lafazabal'dik Sukarrieta'ra bafia.

Bide ofetantze dago euzko-abertzaletasunaren ixate gustija. Eta alpefik beste eratako abertzaletasunik asmetia, gustijak guzuzekua ixango diralako, ta guzuzekoz lez, ondatuta amatu'ko diralako.

Zorijoneko ta zoritxafeko egunetan aurkitzen gura.

Zorijonekutan gaur geure Alderdi'aren baruban daukaguzan gustijeri, Sukarrieta'ra bide zuzena irakusten ba-dautsegu. Baña zoritxafekuak ixango dira geure egunok, Sukarrieta'ra bide'etik aldenutzen bagara, ta gaur zoritxafean nauka aldenuta diñardugula ueste dogu.

Gaur egunian, geure gastien aftian ezta entuzten gaur amaf-amalau urte'ko gastien aftian entuzten ziran iketaldijak eta asmuak. Bati Arana-Goiri'k imini euskun bidiaz, Lafazabal'dik Sukarrieta'ra kuitatza.

Bide ofetatik etziran inoiz be aldenutzen, eta of ikusten doguz gaur, gixon eginda be, beti lez, gaste ziranian lez oldoztuten dabela, euren azkena Sukarrieta da.

Eta gaurko gastiak zer? Gaurko gastiak eztabe safi begiratsen Sukarrieta'ra. Dictadura'ko urtietan bai-daba afu aberi-amaren bulafa, egija da, baña efi'kin eguan orduko egunetan geure amaren bulafa.

Erkin eta indafge azi ziran umetxubak. Eta gaur euren geyen entuzten dabezan itzak eztria Sabin'atxakunak, eztria Lafazabal, etzazkuak, eta eztria Sukarrieta'tzazkuak, Euzko-Araudijat'zazkuak baño.

Inoiz euki eztagun anaiko azkatasuna dan'kagu lan ori efiteko, eta Lafazabal'dik Sukarrieta'ra bafian, Derio'ra baño len aurkituko dogun jasetekuan, Euzko-Araudijat' deritxon auklijan exeri, ta kaxo bapo. Bertan gelditu.

Bertan gelditu, bai, bertan gelditu, gure

gastiak eztauke aufera jarartzeko almenik eta, indafge dagoz ta, eztabe lenagoen ifufirik edaten eta.

Gu ezgara Arandija'ren arerijuk; Arandija-zaliak gara. España'ri kentzia ixan ezkerro, edozer nai dogu ta; baña ezgara Arandija geure eburu bakafizat lez amunetan ibildekuan adizkidak, berori egin ezkerro, gure gastiak eztabe ori baño besterik ikasiko ta.

Eta eztago baf olakorik, abertzaletasunean eztago bide b'teri jafatutia baño ta. Eta ofetaz gañera, eztaukago Arandija'gaz ofenbeste aldi zetan galdau, ezta ofenbesterako ta. Nauka aldi galdau dogu Arandijofegaz. Guk Arandija gura ixan ependuban, España'k emongo euskun lastef, eta geuk gura dogulako, ofenbeste eztabaida. Eztago gura "pactorik" Españagaz efiten bada be, eztauskun ardura ta Duala ankaraz gora.

Eza berori igaroko dan axe-bolada bat baño ta, eta igarotakuan zer? Gixti gora-bera lengo lez.

Ekin dagoyun ba abertzaletasun are bide'efak ta gogofak eta, sendotu euren ez besterik irakitsi gastiei; beferiori alde batetik eta beferiori beste aldetik.

Emon eztaukanari geure irakufgai edo idatzi edefenak eta gogofenak, badaukaguz edefak eta gogofak eta eta sendotu euren abertzaletasuna Sabin'gandiki afu doguzan ikaskuntzetatik, au da, jafatu beti Lafazabal'dik Sukarrieta'ra, au egin ezkerro, berori da nauka, eztago baf geyagorik Euzkadi azkatu ta garbituteko.

Uafa.—"Euzko" asterokuan irakufi dogu idazlan au ta begiko egin yaku. Nok idatzi'ja dan, eztagiku, baña egiz idatzi'ja dala, ikusten dogu. Gaurko gastientzat dan ezkerro geuretzat da. Oldoztu dagigun of d'guana.

"Orixe" jaunari agirian

Lengo igandean Donosti'ko "El Dia,"n argitaratu zenduan idazlanean ziondunari buruz notorkizu. Bidezko da agertu dezun keuxa. Idazkera zenbait ziralata izan gendun auzian itz gogof bat zuzendu nuzun. Egia. Parkatu Eztabidaren beroak aitzatuk dira olakoak.

Ez omen zituzten EUZKADI'ra bialdutako erantzunik argitaldu. Ez denik ofen efurik. Zerbait entzun nuan. Eztenka zetozela zure esanak. Alaz ere nayago nik argitaratu izan ba'lituzte. Bofokatzearan zaletasuna efiakiz sutzen zait, ba, neri ere gogean. Tira, ba. Ez ofen efurik neri jaurti.

Bidera dakorkidanez gero, beste arlo bat jo bear det. Onetsigafia da epai-gayan dargiztan lana, Ibilbidea erakustea. Zokondoak argitaltzea. Beaf dan bidetik joateko goaok zirikatzea. Onuragarizko zeregina.

Ontan, ordea, esku goxoa beaf degu. Lenago ere maiz esan dedana da. Ondo dago lanen azterketa; bidezkoa da idatziak epaitzea. Bakotzari bera emanetz. Utsa astindun ondoren, aipatu bezate ondasuna ere epailariak. Utsak azaltzea eztago inori

JULIO ALBEA MEDICO-PARTOS MATIA, 52, 1.º-Telf. 12.115.-SAN SEBASTIAN

DOCTOR BENITO PETSCHEN Partos, Enfermedades de la mujer. Rayos X. Diatermia. Prim, 17, entlo. T. 12.761. De 3 a 3 San Sebastián

ANGEL EIZAGUIRRE CORAZON Y PULMONES. RAYOS X Y ULTRAVIOLETA Alameda, 14. Telefonos, 12.509 y 12.450. DONOSTIA

LUIS ZATARAIN MEDICO-DENTISTA Hernani, 2.º - DONOSTIA

Dr. Antonio Echeto Enfermedades de la infancia Prim, 19. :: San Sebastián

Hotel Jáuregui CONFORT E HIGIENE Pcia. 16 VITORIA Teléfono. 1.626.

PAELO MOLANO De la clinica de San Antonio Especial GARGANTA, NARIZ y OIDOS Pta Florida, 10. Teléfono. 14 168. Donostia

"CAFES MAYA" PEDIDOS EN LOS ESTABLECIMIENTOS Sarasate, 15 IRUNA

FELOJES DE TORRE LECEA Y MURUA VITORIA

Gran Garage Moderno Reparaciones, suministros y accesorios Calle Iparraguirre. Teléfono. 10-7-54 SAN SEBASTIAN

Apañena Novedades en género de punto MAYOR, 6 -- DONOSTIA

Para artículos de niños, corsés y fajas a medida "MERKIENA" LEGAZPI, 1. -- DONOSTIA

Doctor. V. Loidi OCULISTA Avenida. 23. 2º -- DONOSTIA.

SUCESORAS DE CASA SUSP. RREGUI Aurrentzako soñeko ta beste gairik asko. Artillero-ariak. Eskularruak. Jostek